INDICAÇÃO Nº
2871
, DE 2007

                                              INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra, que se digne determinar, através de órgãos competentes, a celebração de convênio no valor de R$ 119.700,00 (cento e dezenove mil e setecentos reais) a ser destinado para a perfuração de POÇO TUBULAR PROFUNDO e aquisição e instalação de RESERVATÓRIO METÁLICO, com capacidade para 100m³, no município de Monte Castelo.

JUSTIFICATIVA

                                               O governo do Estado de São Paulo, sempre que necessário, procura disponibilizar recursos para atender às demandas sociais e de infra-estrutura dos municípios. Muitos deles têm encargos sociais crescentes, notadamente, quando as demandas sociais superam o crescimento das receitas municipais, impedindo investimentos em infra-estrutura.

                                               O Poço em questão, será instalado nas proximidades da E.E. João Bernardi, e do Conjunto Habitacional CDHU “E”, que possui 138 unidades habitacionais em fase de construção, para atender uma população estimada em 1.000 pessoas.

                                               Monte Castelo possui dois Poços Tubulares: um deles localizado à Rua: Francisco Belo da Silva (Quadra 93 – Lote F), com capacidade para 80m³, e atende a uma população estimada em 800 pessoas, e outro à Rua: Stélio Machado Loureiro (Quadra 56 – Lotes K e L), com capacidade para 250m³, que atende a uma população estimada em 2.500 pessoas.

                                              A liberação de recursos financeiros para a solicitação em tela, merece a atenção especial do Governo de São Paulo.

WB

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 736761 240807 1507